
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.457 Terça-feira, 12 DE JANEIRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2021-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que realiza-
rá Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PRE-
ÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Registro de Preços para futura Aquisição de Unidade Fixa e Móvel 
de Treinamento Virtual de Tiro Policial em Armas de Porte e Portáteis para 
os órgãos que integram o Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará 
- SIEDS, de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 22/01/2021.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 11 de janeiro de 2020.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira Designada

Protocolo: 617605
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 675/20/DI/DF, contida no DOE nº 33.939 do dia 
01/08/2019; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM Jorge Luiz Guimarães de Olivei-
ra; CPF: 651.643.502-20; Valor: R$ 1.657,50. CB PM ; CPF: 651.643.502-
20; Valor: 1.657,50; Leia-Se: CB PM Jorge Luis Guimarães de Oliveira; 
CPF: 651.643.502-20; Valor: R$ 1.657,50. CB PM ; CPF: 651.643.502-20; 
Valor: 1.657,50; Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL.

Protocolo: 617459
Errata da Portaria nº 8804/16/DI/DF, contida no DOE nº 33.263 do 
dia 02/12/2016; Onde Lê-Se: Servidor: ASS.TEC da PMPA Igor Bitar Ma-
tos; CPF: 012.971.822-00; VALOR: R$ 67,50; Leia-Se: ASS.TEC da PMPA 
Igor Bitar Matos; CPF: 012.971.822-00; VALOR: R$ 67,00. Ordenador: 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo: 617465

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na locação de veículos utilitários descaracterizados 
para a PMPA. Valor: R$ 459.360,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, 
trezentos e sessenta reais). Data da assinatura: 11/01/2021. Vigência: 
11/01/2021 a 10/01/2023. A despesa com este contrato ocorrerá da se-
guinte forma: Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Ação (projeto/
atividade): 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza 
da Despesas: 3.3.90.39.03 – Locação de Meios de Transportes; Plano In-
terno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101 (Tesouro do Estado). Em-
presa: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI; CNPJ: 08.949.785/0001-
55, Com sede na Estrada do tapanã, nº 08, Bairro do tapanã Belém PA; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 617551

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório nº 2020/669950, na 
modalidade RDC ELETRÔNICO Nº 002/2020/CPL/PMPA, que tem por ob-
jeto a contratação de obras de construção de Companhias para a Polícia 
Militar do Pará, nos municípios de Uruará, Itupiranga e Eldorado dos Cara-
jás;Considerando o disposto no art. 28, IV da Lei nº 12.462/2011, assim 
como no que dispõe o art. 53, IV do Decreto Estadual nº 1.974/2018;
RESOLVE:
01 - HOMOLOGAR o resultado fi nal do RDC ELETRÔNICO que adjudicou os 
itens que compõem o objeto aos licitantes vencedores, após analisado os 
autos do certame, conforme indicado no quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA VENCEDORA VALOR

01 Obra de construção da 13ª Companhia Indepen-
dente de Polícia Militar em Uruará

ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO EIRELI

CNPJ 17.739.353/0001-00
R$ 803.173,63

02 Obra de construção da 24ª Companhia Indepen-
dente de Polícia Militar em Itupiranga

CONSTRUTORA ENERGEO LTDA
CNPJ 11.649.335/0001-51 R$ 796.000,00

03 Obra de construção da 25ª Companhia Indepen-
dente de Polícia Militar em Eldorado dos Carajás

CONSTRUTORA ENERGEO LTDA
CNPJ 11.649.335/0001-51 R$ 800.000,00

02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, 
a fi m de que sejam adotadas as medidas relativas à contratação das em-
presas vencedoras e demais providências no âmbito de suas atribuições.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém-PA, 11 de janeiro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 617483

DIÁRIA
.

Portaria nº 57/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-PA; 
Destino: Bragança-PA; Período: 22 a 23/04/2020; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: MAJ PM Luis Antonio da Sil-
va e Silva; CPF: 395.872.822-72; Valor: R$ 316,52. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
Portaria nº 127/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; 
Destino: Parauapebas-PA; Período: 26 a 29/10/2020; Quantidade de diá-
rias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: MAJ PM Guilherme 
Celso Robert Junior; CPF: 616.350.902-10; Valor: R$ 949,56. SGT PM Eliel 
Crisostomo Bezerra da Silva; CPF: 659.859.312-34; Valor: R$ 791,28. Or-
denador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria nº 129/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Oriximiná-PA; 
Destino: Faro-PA; Período: 07 a 10/10/2020; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: CAP PM Loris Henrique Figueira 
Costa; CPF: 775.381.532-68; Valor: R$ 870,42. SGT PM Fredson Sousa 
dos Santos; CPF: 431.564.012-34; Valor: R$ 791,28. Ordenador: MAR-
CELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
Portaria nº 131/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Monte Alegre-PA; 
Destino: Prainha-PA; Período: 26 a 29/10/2020; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: CAP PM Marcos Roberto 
Assunção de Souza; CPF: 186.403.238-36; Valor: R$ 870,42. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria nº 137/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Itaituba-PA; 
Destino: Jacareacanga-PA; Período: 30/10 a 08/11/2020; Quantidade de 
diárias: 10 de alimentação e 09 de pousada; Servidor: SGT PM Elisvaldo 
dos Santos Pereira; CPF: 387.950.432-68; Valor: R$ 2.505,72. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria nº 138/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Monte Ale-
gre-PA; Destino: Prainha-PA; Período: 10 a 15/08/2020; Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: CAP PM Marcos 
Roberto Assunção de Souza; CPF: 186.403.238-36; Valor: R$ 1.450,70. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria nº 139/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Paragominas-
PA; Destino: Mãe do Rio-PA; Período: 16 a 18/09/2020; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: MAJ PM Silvio 
Benedito Ferreira Costa; CPF: 600.305.852-87; Valor: R$ 633,04. TEN PM 
Felipe Pinheiro Modesto; CPF: 012.793.682-33; Valor: R$ 564,44. Orde-
nador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria nº 140/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Salinópolis-PA; Período: 11 a 15/12/2020; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Daniel Car-
valho Neves; CPF: 424.797.462-91; Valor: R$ 1.266,08. SUB TEN PM Hel-
der Douglas Cuimar Moreira; CPF: 425.491.322-20; Valor: R$ 1.055,04. 
CB PM Marcele Lorena Figueira Noronha; CPF: 016.809.952-78; Valor: R$ 
1.012,80. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria nº 141/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Salinópolis-PA; Período: 06 a 10/12/2020; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Daniel Car-
valho Neves; CPF: 424.797.462-91; Valor: R$ 1.266,08. SUB TEN PM Hel-
der Douglas Cuimar Moreira; CPF: 425.491.322-20; Valor: R$ 1.055,04. 
CB PM Marcelle Lorena Figueira Noronha; CPF: 016.809.952-78; Valor: R$ 
1.012,80. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria nº 142/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; Destino: Jacun-
dá-PA; Período: 04 a 06/11/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 
02 de pousada; Servidores: TEN PM Marcos Silva Oliveira; CPF: 004.988.052-71; 
Valor: R$ 564,44. SGT PM Francisco Augusto de Sousa; CPF: 304.972.132-49; 
Valor: R$ 527,52. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria nº 143/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; 
Destino: Curralinho-PA; Período: 17 a 20/11/2020; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: SGT PM Marcos Barbosa Sa-
cramenta; CPF: 393.114.492-53; Valor: R$ 791,28. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
Portaria nº 144/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Itaituba-PA; 
Destino: Belém-PA; Período: 21/09 a 02/10/2020; Quantidade de diárias: 


